★

Huiusmodi politicae morae particeps quodammodo visa est Balkanica illa quaestio, nullam rem peculiari nota dignam praebens, praeter protestationem a Bulgaria factam ob nimias militias a Turcis ad fines suos collectas. Atqui si Turcarum officium, omnium consensu, id erat, ut seditionem, ubi palam fieret, reprimenter; si est probatum, quamvis invito Bulgarorum gubernio, seditionis manus fines transire, Turcarumque imperium invadere, non iniuria eantum est illas in ipso ingressu confineri. Oh utinam cohibitio haec una esset! Utinam eaeibus, incendiis, ruinis ex una et altera parte

temperetur! Hinc enim a Turcis, inde a Macedonibus passim talia adhuc perpetrantur!

★

Statum hunc luctuose perstantem considerant ne Guilelmus, Germanorum Caesar, et Franciscus Iosephus Austrorum, in colloquii, quae Vindobonae his diebus habuere? Quae quidem brevi post Eduardi, Anglorum regis, visitationem, ac non multo ante Nicolai, Russorum Imperatoris, iter pariter in Austrorum urbem caput, gravis quidem ponderis habita sunt. Certe Guilelmus hospiti propinans assuruit ex hisce novum incrementum Europae paci futurum, dum consensus, qui in singulis quaestionibus inter Germanos et Austro-Hungaros est, faciliorum reddit munus, quod horum imperium una cum Russorum suscepit, Balkanicae rei componendae.

★

Crisis, quam vulgo dicunt, inter Angliae administratos facta, ob quam Chamberlainius, coloniis praefectus, Ritchie, «tabulae cancellarius», et Hamilton, Indiei imperii a secretis, suum quaque munus abdicarunt, regionis fines praetergressa, universorum interpretationi argumentum praebuit. Non enim de internis rebus, ut assolet, quaestio est, sed de novis institutionibus, quae eeterorum populorum negotia quoque respiciunt. Chamberlainii enim haec est mens, ut taxationes «differentiales» — prouti nuncupant — in coloniarum beneficium, cum vectigalibus, in merces exterarum nationum inductis, opportune conlatae, coloniis ipsis beneficium sint redditurae, quod eas non unius amoris vinculo sed lucri etiam patriae coniungant. Contra rationem hanc libera Anglia, quam Peel et Cobden constituere, acriter surrexit: conelatum est inde necessario futurum, ut rerum quibus plebs unice vivit pretium angeatur, vetustissimumque atque aureum illud principium ab omnibus partibus uno animo susceptum ut quae plebis victum respiciant a quovis vectigali soluta evadant, inesorabili ictu prosteratur. Cum autem Chamberlainius rationem hanc a se induceam enunciasset inconsultis collegis, quinimo, eorum nonnullis adversis, totis viribus postea defendere publice coepisset, eo pervenit ut eum fautoribus suis e collegio denique recedere debuerit. Quid inde?... In tot animalium motu facile conioci potest brevi Anglia comitia ad iudicium de re ferendum esse congreganda.

★

Ex Mauritania novi Mahumethanorum nunciati sunt impetus in Gallos. Comitatum enim Taghit ad locum profectum, a manu peditum equitumque stipatum, tria millia Mauritanorum et ultra aggressi, delere conati sunt. Strenue Galli sese defendunt, imo etiam in fugam hostes coniecerunt; non tamen sine suorum elate. Itaque Gallia facinoris piaculum a Mauritaniae rege poposeit, qui quidem promisit se daturn. Quomodo tamen? Regionis enim ea est conditio, ut difficile promissis manere fidemque servare rex possit. Et haec quoque ea nubes est, quam nondum videmus qui venti abigere valent.

PROPOPLICOLA.

LIBRORUM RECENSIO.

• JOSEPH SCOPA litterarum doctor — *Carmina*. — Neapoli, ex typis Aloisii Pierro et filii, 1903.

Horum carminum princeps est *Vesurius*, in quo hexametris versibus DCXXXII dulce fluentibus canitur satis feliciter:

*Vesurius ille tumens qui attollit ad aethera flamas,
Qui claras stravit proruptis ignibus urbes,
Olim pampinis uber qui floruit umbris,
Carmen erit mihi et Aoniis nora cura puellis.
Quae fuit: it quondam species ac fama Vesero,
Quas sibi delicias delecerit ipse priores,
Quos alat intus adhuc ignes, ac turbine saxa
Ecclat mediis volatque perusta cavernis;
Quae modo blanditiae decorent simul arra propinquia,
Prisci cum minitans cessarit elate Vesurus:
Carminis haec tandem mens est ratioque libelli.*

Eodem metro succedit: «Ex Dante Alighiero Ugolini narratio latine redditu»; tum vero, haud trita sane argumenta: — «Mephitis in Amsaneti valle» — «Iris» — «Musae latinae» — «Aetas nequissima». — Sequuntur *lyrica XII*; *epigrammata XLVI*, quorum nonnulla frigidiora; *epitaphia XV*. — Absolvit nitidum libellum paginarum xc *paraphrasis in Canticum Cantorum*.

Carmina haec, quae auctor vocat «poeticas nugas... ad exercitationem scribendi quamplurimum peragendum», satis confirmant quae ipsem in prooemio dicit: «nunquam deesse, ne nostra quidem aetate, qui immortalem laconi eloqui venustatem recolant idemque studium permagni faciant, nedum tot incantantium stultorum convicio nunc temporis deterreantur». Magna igitur habenda gratia est viro cl., qui fatiscunt, ut ipse retur, latinitati suppetias tulterit, «nunc praesertim, quum parvi habentur, — si nempe ipse credit —, illi clarissimi scriptores, quibus tantum sapientiae lumen vetustioribus aetatis manavit».

Quia vero I. Scopa carmina sua «scriptitasse» fatetur «in iuvenibus nostris aemulationem aliquam excitatur», — seu rectius, ut excitaret (1) —, caput autem omnis exercitationis sit linguae cognitio, non coeco aurum iudicio quae sita, sed certa ratione ac disciplina, qualis aetate haec nostra felicissime viget, detur nobis venia notandi quaedam in soluta oratione prooemii. Cuius vel in prima periodo invenimus *demum pro tandem*: «Carmina, quae non sine aliqua emetatione *demum edere* constitui». Longe autem inter se differunt haec adverbia: *demum*, *denique*, *tandem*. Nam *demum* est coartantis, *denique* colligentis, *tandem* expectantis. Ita Vergilius:

*Illa seges demum (i. e. tantum) rotis respondet avari
Agricolae, bis quae solem, bis frigora sensit (2).*

Et Flaccus:

*Denique (i. e. ad ultimum) sit quidris simplex dum-
taxat et unum.*

Et Cicero: «Quousque tandem abutere Catilina patientia nostra?»

Nec satis tuto dici posse arbitramur: «Carmina, quae maximam partem aliquot abhinc annis exarata fuerunt». — Denique minus probatur adverbium *adhuc* eum praeterito tempore, ut in his: «quum adhuc literis imbebar». *Adhuc* enim valet: — «ad hoc usque tempus».

Extrema haec, nisi optima spei scriptor I. Scopa videretur, libentius fuissent praetermissa. Etenim, quum officium nullum est aut facilius aut gratius quam assentandi, tum contra nihil gravius aut periculosis quam censoria virgula uti Sed primum illud in eos exerceamus, quorum nostra nihil interest; alterum in eos, quorum virtutem non contemnimus.

PETRUS ANGELINI.

(1) Participium futurum activum a verbo "sum" disiunctum, ubi agitur de consilio seu proposito alienius rei facienda, Ta. ito, Livio, Instino est frequentius; in Cicerone vix umquam occurrit; in Caesare numquam. Cf. GANDIN, *Sint. tat.*, P. I, IV, 3.

(2) I *Georg.*, 47.

Sponsor: IOANNES BAPTISTA CIAMPI, iurisperitus.

ROMAE — Ex officina *Paris* Phil. Cuggiani.

ECENSIO.

tor - *Carmina*. - Neapolitani, 1903.
est *Vesuvius*, in quo
alce fluentibus canitur

ad aethera flammis,
inibus urbes,
it umbris,
ea cura puellis.
e fama Vesuvio,
se priores,
te turbine saxa
sta cavernis;
simul arca propinquata,
clade Vesuvius:
st ratioque libelli.

Dante Alighieri Ugo-
tum vero, haud trita
in Amsaneti valle» -
Aetas nequissima» -
ata XLVI, quorum non-
- Absolutus nitidum li-
asis in *Canticum Can-*
cat «poeticas nugas...
unplurimum peragem-
ipsem in prooemio
nostra quidem aetate,
venustatem recolant
fiant, nedum tot incre-
e temporis deterrean-
ratia est viro el., qui
ati suppetias tulerit,
habentur, - sic nempe
criptores, quibus tan-
oribus aetatis manu-

a sua «scriptitasse»
emulationem aliquam
excitaret (1) -, caput
linguae cognitio, non
sed certa iatione ac
nostra felicissime viget,
aedam in soluta ora-
na periodo invenimus
quae non sine aliqua
titui». Longe autem
alia: *demum, denique,*
tantis, denique collis-
Vergilius:
cotis respondet acari
vigora sensit (2).

quidris simplex dum-
[taxat et unum.
abutere Catilina

itramur: «Carmina,
tibhine annis exarata
ur adverbium *adhuc*
: «quum adhuc lit-
let: - «ad hoc usque
rei scriptor I. Scopula
aetermissa. Etenim,
facilius aut gratius
il gravius aut peri-
ti Sed primum illud
nihil interest; al-
non contemnimus.
TRUS ANGELINI.

verbo "sum" disiun-
posito alienus rei fa-
quentius: in Cicerone
am. Cf. GANDIN, *Sint.*

MPI, iurisperitus.
hil. Cuggiani.

LE LAUDI LATINE IL CANTICO DEL SOLE DI S. FRANCESCO D'ASSISI

S. Maria degli Angeli, presso Assisi, tip. della Porziuncula, 1897

Hoc libello, praeter venustam praefatiunculam a Paulo Sabatier, viro
rei longe peritissimo, scriptam, continentur *laudes latinae* cum interpre-
tatione italica, *Canticum Solis*, et illa *Speculi perfectionis* capita, quae
Cantici originem exponunt, aliaque permulta. Libellum hunc Iulius Sal-
vadori, litteris tradendis in Romano Athenaeo doctor egregius, maxima
edidit eura, ac Romae apud commentarii *Vox Urbis* Administratorem venit
L. 0.50, in pauperum levamen.

IUVENIS QUIDAM ITALUS MEDICINAE DOCTOR

artem suam profiteri cupit apud exteris gentes.
Si quis itaque officium aliquid ei offerendum habeat
certiorem de re faciat

Commentarii *Vox Urbis* administratorem,
qui negotium aget.

VARIA

Mulierum dominatus in Russia.

In diario, cui nomen *Forum*, legimus in Russia vicum Nicolkoje esse, in quo publicae
vici res mulierum potestate reguntur et ger-
runtur. Provinciae censores et invisores facta
haec, oculis testantibus, vera esse invenerunt.
Municipii vir caput, consiliarii patres, toto anno
aut Petropoli, aut Moscae sunt; ideo publicam
uxoribus, aut matribus suis rem administran-
dam relinquent. Inquisitione peracta, mani-
festum fuit illie omnia optime geri, iure omnia
fieri, aequitate gubernari, nec umquam con-
cilia patrum, vel una, matre consiliante carere.

Lucens mensa chordisona.

Confecta eiusmodi mensa est, quae, dum so-
nos provocat manus, lignea vel eburnea pre-
mens, quibus chordae quatiuntur, in tabula,
cui electrica fila respondent a mensa, iuxta
chordas percussas colores harmonice con-
sentientes apparent; quod quidem iucundum vi-
denteribus et una audienter est. Quid si dis-
soni strident soni? Horribiles discrepantesque
colores effulgent. Ergo vir bonus et pru-
dens cavebit ne oculos offendat et aures. Quid
si cantores, immissio in guttura filo, vocem
coloribus illigent?... Auditores fugabunt, si
acerbi; si suaves, connectent lenociniis blan-
ditisque colorum. Numquid haec erunt? Atqui
iamdiu metaphorice «color vocis» dicebatur. O
praesaga futuri methaphora!

Societas in funestos.

Supersticio, necne, sit omnino, fortassis ad
rem elucubratione singulari quaeremus; at plu-
rimorum tenet opinio quosdam esse funestos
homines, quibuscum nec viare, nec stare, nec

FIGURAE URBIS ROMAE

ARTE PHOTOGRAPHICA EXPRESSAE
COLLECTIONES VARIAE ET NUMERO ET PRETIO
veneunt apud comm. VOX URBIS Administratorem.